

Disse Brevskaber nævne ham ene med Egennavnet Erik Siælandsfar og udelukke H.-F.'s Opfattelse af dette som et Fællesnavn, hvilket han maatte dele med enhver sjælandsk Erik. Intet som helst have de om, at hans virkelige Navn var det af H.-F. foretrukne Erik Valdemarsen. Hans Vaabensegl, som H.-F. synes at kende godt, er ukendt af Heraldikerne.

H.-F. vil hævde, at — ikke han, men — jeg har Uorden i Kronologien. I at stille Erik Siælandsfar kun (mindst) et Aarti forud for Valdemar Atterdag, hvem H.-F. vil have udlagt som hans Børnfar, er jeg ikkun drevet frem af min Lyst til at komme H.-F.'s egen Kronologi saa nær som muligt i Møde, og jeg har ikke »givet efter for Lysten til at sige en god Vittighed«, selv om jeg almenmenneskeligt foretrækker vittig frem for uvittig Tale. Men om Manden er født før eller efter Aarhundredskiftet, er H.-F. og mig lige uvitterligt. En fornuftig Kronologi lider intet Skaar i, at Erik Siælandsfar 1326 som Fanejunker kan være gaaet Kongens Ærind til Bornholm, henvend en halv Snæs Aar senere ved Giftermaal med en Jomfru Grubendal være kommen fra Hoffet ind paa Oreby og maaske en halv eller, hvis Sortedøden ikke rev ham bort, en halvanden Snæs Aar have siddet der som Godsejer til sin Død, da han efterlod sin anden Hustru Margrethe Jakobsdatter til Høst som Enke. Alt i alt synes mig dette et ordenligt kronologisk Løvnedsløb at give ham i Mangel af et andet.

Men ganske vist, denne eneste Erik Siælandsfar, for hvis Liv Brevskaberne give et Aarstal (1326), kan ikke være det Væsen, om hvilket H.-F. maa bekende, at han ikke kan se, at der er blevet fremført noget, som gjør det tvivlsomt, at Erik Siælandsfar har været Valdemar Atterdags Søn. Denne sidste Erik er fjernet fra Brevskaberne to-tre Aarhunderer, hvis Sagn om hans Herkomst ere bragte i Pennen o. 1600 og nu kun grundes paa løse Myther om ham og om Tovelil som Dobbeltgængere. Danmarkshistorien har dog nok i een Tovelil og Personalh. Tidsskr. meget mer end nok i een Erik Siælandsfar. Min lille Viden om ham støttes mest trofast paa en heraldisk og genealogisk Forsker, som vejede sine Kilder og søgte at sigte Sanding fra Sagn. Sit Brev af 16. April 1917 sluttede A. Thiset med at udtale:

»Af Jomfru Mette Giøes Slægtlinie ses, at Herr Erik Siælandsfar formentes at være en uægte Søn af Kong Valdemar Atterdag. Jeg skulde næsten tro, at dette Sagn skyldes en Forveksling med de svenske Herrer Erik Valdemarsen, af hvilke den første 1312 var en Søn af den svenske Konge Valdemar og hans Dronning Regitze, og den anden, hans Sønnesøn af samme Navn, havde en Enke Ermegaard, der levede 1402. Havde man blot en paalideligere Efterretning om Erik Siælandsfars Vaaben, end den Jfr. Mette Giøe giver. De svenske Herrer Erik Valdemarsen førte deres mødrene Vaaben, de tre danske Leoparders.

M. K. Zahrtmann.

---

## Anmeldelser.

Stabsfanejunker O. Ovenstad: »Den norske hær 1628—1900«.

At levere sammenhængende oversigter over den norske hærs organisation (med angivelse av navnene på de forskjellige avdelinger like ned til kompani) og officerspersonel (likeledes med angivelse av navne, datum for deres ansættelse og fratreden eller død for hver eneste person fra generalen til den yngste færrik) fra hærens gjenreisning 1628 til nutiden — det og intet mindre er, hvad her er planlagt og alt delvis gjennomført.

Arbeidet omfatter:

- 1) En planchesamling, utvisende den norske hærs vekslende organisationer i ovennævnte tidsrum med oversigt over hærens indeling i våben og avdelinger og disses udstyr med officerer samt med navnlig angivelse av officerernes placering ved de forskjellige avdelinger. Hver planche omfatter et tidsrum av 1—3 år, altsaa meget korte intervaller.
- 2) Et kartotek, hvori hver officer har sit kort, forsynet med biografiske og alle andre data, som kan skaffes, og med kildehenvisninger.
- 3) En arkivnotatsamling indbundet i årgange, et bind for hvert arbeidsår.
- 4) En veiledning for samlingens anvendelse.

Hr. Ovenstad har allerede i en række av år arbeidet i vore arkiver med dette, likesom han med stipendium ogsaa har studeret i Danmark.

Hidtil er trykt av planchesamlingen ialt 26 plancher<sup>1)</sup> omfattende tidsrummet 1628—1649, 1657—1720. Arbeidet er under rask fremgang.

Forhåbentlig vil ogsaa kartoteket på en eller anden måte bli trykt. I parentes bemerket: Hvis hr. Ovenstad her kunne få bistand av en personalhistoriker eller slægtshistoriker til supplering av hans egne i og for sig særdele værdifulde data, vilde dette kartotek kunne bli en ren guldgrube for slægtshistorikere.

Foreløbig er det altså planchesamlingen, som utgis. — Hvilket kolosalt kildemateriale, som her efter hvert samles og tilrettelægges på en i høi grad oversigtelig måte, vil man forstå, når man hører, at bare en enkelt planche — den sidst udgitte, nemlig blad 28 for tiden  $\frac{5}{8}$  1718— $\frac{31}{12}$  1720 — indeholder over 800 officersnavne! — Det er forudsætningen, at denne del av arbeidet skal avsluttes med et navneregister. Det blir en vældig affære, men det er ganske uundværlig for at man skal kunne finde frem i de tusinder av navne, som vil komme til at stå på de ca. 100 plancher.

Det har været sagt, at disse plancher er uhåndterlige, og at bokform her havde været bedre. Deri er jeg ganske uenig. Med den kjendte krigshistoriker kaptein J. Schiøtz (i hans anmeldelse av Ovenstads arbeide i Norsk Militært Tidsskrift for 1924) tror jeg — likesom han ut fra personlig erfaring —, at det i længden skal vise sig, at plancheformen — alle hensyn tat i betragtning — ubetinget er den heldigste.

Hr. Ovenstads store nøiagtighed, grundighet og jernflid er en borgen for, at verket blir så feilfrit, som det i et slikt tilfælde overhovedet er mulig.

Det behøves ingen nærmere påvisning av, hvilken overordentlig nyttig og fortjenstfuld gjerning, der her utføres. Det kan trykt siges, at ingen norsk krigshistoriker og neppe nok heller nogen personalhistoriker eller genealog vil kunne undvære denne »håndboks«, om man da her kan benytte et slikt uttrykk.

Også for historikere i Danmark må arbeidet kunne bli til megen nytte, så nøie knyttet til hinanden, som de to lande har været ikke mindst forsåvidt angår officerspersonellet i tiden 1628—1814.

C. M. Munthe.

---

Album Academiae Helmstadiensis. Bearbeitet von Paul Zimmermann. Bind I. Album Academiae Juliae. Abteilung 1, Studenten, Professoren etc. der Universität Helmstedt von 1574—1635. Hannover 1926.

Den allerede længe bebudede Trykning af Helmstädter-Universitetsmatriklen er nu med det anførte Hæfte (459 Sider i Kvartformat) blevet paa-begyndt; Hæftet omfatter Tiden indtil 1636, hvilket vil sige den Periode,

<sup>1)</sup> Hver planche har en størrelse 70 × 90 cm. Dens pris er kr. 6,00.

da dette brunsvigske Universitet har haft sin største Betydning for Danmark. Egentlig ebber dets Betydning allerede lidt tidligere ud; thi af de 97 danske Studenter, jeg har fundet i Bogen, er den sidste indskrevet den 24. Maj 1625, hvilket vil sige henimod Slutningen af Højskolens 94. Semester. Det følgende varer — i Modsætning til Ordets Betydning — til den 13. Oktober 1628, hvilket vel hænger sammen med den »tristem Academiae calamitatem, tumultus bellicos immanes et continuos«.

Matriklen foreligger i tre Læderbind (I 1576—1647, II 1647—1737, III 1738—1810), som dog kun er Afskrifter, taget af Skrivere, der ikke altid har været i Stand til at læse Studenternes Navne og Hjemstavnsbetegnelser i de originale Optegnelser. For at bøde paa denne Mangel har Udgiveren, Gehejmearkivraad, Dr. Zimmermann, benyttet et stort Antal andre Kilder: Det oprindelige Udkaast til Matriklen, som er bevaret for det første Semester, 17 til Hertug Julius i Aarene 1577—1588 indsendte Studenterfortegnelser, 13 Lister over Stipendiaterne fra 1580 til 1620 (med Lakuner), 6 Bind over Konviktets eller Kommunitetets Alumner fra 1593—1625, 1630—1707 og 1738—1810. For at faa yderligere Oplysninger om Studenterne, særlig hvor længe de har opholdt sig i Helmstedt, har Udgiveren gennemgaaet Døds- og Daabsregistre for St. Stephani Sogn i Helmstedt, endvidere »Libri nigri« (»Karzerlisten«) i to Bind (1575—1680, 1701—1808), Universitetets Akter vedrørende Studenternes Udskejelser, to Bind Fortegnelser over ordinerede og Underskrifterne paa »Corpus doctrinae Julium« i fem Bind, trykte Disputatser og 39 Studenterstambøger. Blandt de sidste har den Stambog, som Jacob Fabricius (Student i Helmstedt 1581) ejede, og som nu findes paa Universitetsbiblioteket i Halle, særlig Interesse for os. Desto værre har Udgiveren ikke været opmærksom paa den Samling Studenterstambøger, som findes paa det kgl. Bibliotek i København. Paa Grundlag af C. Behrends Katalog (1926) henviser jeg til følgende: Chr. Arniseus, C. Bartholin, Ph. J. Bornemann, Fr. Fabricius, A. Giese, I. og S. Jebsen, I. Oporinus, H. P. Resen, P. Valentinus og J. Wandalinus. — Dermed vilde Stambøgernes Antal vokse til over halvtreds.

De nævnte Kilder har Udgiveren benyttet til de Matriklen tilføjede Anmærkninger. Desuden giver han efter hvert Semester et Afsnit »Acta Academiae«, som har de enkelte Fakulteters Dekanatsbøger til Kilde. Dette indeholder Udnævnelsen af Notarer, Ordinationer af Præster og Promotioner, deriblandt for en Del, som slet ikke har studeret i Helmstedt. Da det har været Udgiverens Hensigt at give et Billede af det videnskabelige Liv paa Universitetet, saavidt de derværende Personligheder angaar, følger efter Matriklen og Acta Academiae (S. 1—337) som Værkets anden Del Oplysninger om de til Universitetet fast knyttede Embedsmænd m. fl., som Professorer, Sekretærer, Økonomer, Bogtrykkere, Boghandlere, Bogbindere, Apotekere, Fægtmestre, Pedeller o. s. v. — Professorernes Levnedsløb er selvfølgelig fortalt mest udførligt. Særlig Interesse for danske Læsere har Georg Calixtus (S. 380—83), der ikke som anført er født i Medelby, men i Flensborg (jfr. O. H. Møller, Geerdts v. Meerfeld S. 13) og Oven Günther fra Ejdersted (S. 422). Om H. Arniseus, Kong Christian IV's Livlæge, findes en Indførsel i Acta Academiae 2/7 1620 og en Biografi bag i Bogen (S. 416—417).

I Slutningen af Forordet (S. XV) gør Udgiveren opmærksom paa de Ekscerpter fra Helmstedter-Matriklen, som tidligere er trykt, men der mangler L. Daas Uddrag i Kirkehist. Samlinger, 4. Rk., 3. Bd.

Man tør gaa ud fra, at P. Zimmermann vil afslutte sit Arbejde med et Person- og Stedregister, derfor vil jeg her kun give nogle Tal, som viser Bogens Betydning for dansk og norsk Personalhistorie. Jeg har talt i Matrik-

len 1574—1636<sup>1)</sup> 97 Studenter fra Kongeriget Danmark, 8 fra Norge, 148 fra Slesvig, 406 fra Holsten med Hamborg (uden Hamborg 203) og 51 andre »Holsati« uden nærmere Stedsbetegnelser.

T. O. Achelis,

## Spørgsmaal.

### 1.

#### Slægten Ramm i Norge.

Den norske familie Ramms stamfar Heinrich Ramm blev antagelig den 21de januar 1684 (hvor vites ikke) gift 2den gang med Anna Magdalena Roepstorff, født ca. 1660 og død i Trondhjem december 1718.

Om hendes slægtsforhold haves ingen sikkre data.

Det har været antat, at hun tilhører den mecklenburgske familie Roepstorff, der kom til Danmark før 1600 og her blev adlet i 1701, og at hun var datter av krigszahlemeister m. m. Christopher von Roepstorff og hustru Elisabeth von Schröder. Hendes navn er imidlertid ikke opført i den fortegnelse over familien Roepstorff, som er indtaget i R. Kroghs danske adelskalender. Heri er blot navnt Christopher von Roepstorffs 3 sønner, hvorav den yngste Johan Christopher døde i Sønderborg i 1731 som oberst.

For eventuelle oplysninger om den familie Roepstorff, som Anna Magdalena Ramm tilhører, vil jeg være meget taknemmelig.

### 2.

I sit ægteskab med Heinrich Ramm havde Anna Magdalena Roepstorff blandt andet 2 sønner, Christian Frederik og Hans Ramm. Den første blev født i nærheden av Trondhjem i 1693 og tjenstgjorde fra  $\frac{5}{6}$ , 1718 til ca. 1721 i Norge som sekondløjtnant i 2det vesterlehnske nationale infanteriregiment. Fra og med 1722 findes ikke længere hans navn i de officersruller fra ca. 1680 til 1814, som beror i det norske riksarkiv. — Det er antat, at han i 1721 er blit overflyttet til officerstjeneste ved garden i Kjøbenhavn og er forblit i Danmark.

Hans Ramm var født i 1701 i nærheden av Trondhjem og antagelig tjenstgjorde i 1717 i Norge som fænrik i dragonregimentet Ulrik C. Kruse. I officersrullen for 1718 er imidlertid hans navn overstrøket og ombyttet med et andet officersnavn. — Antagelig er ogsaa han blit overflyttet til officerstjeneste i Danmark.

Hvis oplysninger om disse officers tjenstgjøring i Danmark kan skaffes, samt om de blev gifte og med hvem, og naar de døde, vil dette mottages med stor taknemmelighet.

Gustav Mørch,  
Kommandørkaptein.

### 3.

#### Sognepræst P. E. Blix.

Peder Erikssøn Blix var sognepræst til Beder-Malling i Århus stift fra 1723—64. Landsarkivet i Viborg har på forespørgsel oplyst, at hans død ikke synes at være noteret i kirkeboken for Beder-Malling pastorat, og at intet skifte efter ham er fundet i Ning herredes geistlige skifteprotokol.

Når og hvor døde han? Efterlot han sig barn?

Taknemlig for enhver meddelelse om saken.

Henning Sollied,  
Stud. jur., Thomas Heftyesgate 30, Oslo.

<sup>1)</sup> Udeladt er Navne uden Stedsbetegnelse og de fleste usikre Stedsbetegnelser som Frisius, Neopolitanus og Oldenburgensis, naar ikke en nærmere Tilføjelse findes.

## 4.

**Sognepræst J. J. With.**

Hvem var Fader og Moder til **Jens Jensen With**, f. ca. 1677, † 20. Nov. 1744, res. Cp. i Stege 1706—1710, Sognepræst i Kjeldby paa Møen 1710—1744; gift med **Johanne Povlsdatter Herløv**, † 24. Nov. 1741, Dt. af Sognecapellan **Poul Olsen Haarløv** i Stege; Broder til **Madame Rhodes**, Nykøbing.

Var han en Sønnestøn af hollandsk Admiral **Witte de With**, der faldt paa Københavns Red 1659, hvis Børn skal være bleven holdt frem af Fr. III.?

*Centralbiblioteket,  
Nykøbing F.*

## 5.

**Underfoged R. Wiborg.**

Hvem var Fader og Moder til **Underfoged, Viceraadmand i København ca. 1700 Rasmus Wiborg**, gift med **Christine Povelsen, Aagaard**.

*Centralbiblioteket,  
Nykøbing F.*

## 6.

**Jens Hendrik Deichmann.**

Hvem kan oplyse mig om forældrene til **Jens Hendrik Deichmann**, født ? , hvor ? ; som begyndte som »extraordinair reserve« ved det kgl. Lotto i København, ansat sammesteds som interimsassistent  $14/2$  1806, kgl. udnævnelse som revisionsassistent  $27/4$  1816. Tituleret Cancellisecretair, død 5. Mai 1818. Boede i Nr. 357 i Dronningstergade, da skifteretten indfandt sig ved hans død.

Gift  $15/12$  1812 (Trinitatis) med **Anna Cathrine Jæger** (Noteur ved den kgl. oct. Bank **Peder Anthon Jæger** og **Anne Elisabeth Diderichsen**), født  $7/11$  1784 (døbt **Frelsers Kirke**  $14/11$  1784), død  $20/11$  1872 i Kolding.

Den trykte stamtavle over familien **Deichmann** giver ingen oplysning om denne **Deichmann**, om hvis familieforhold skiftet ej heller giver besked. En familietradition vil vide at **Deichmann** skulde være født **Schiewe**, men adopteret af en onkel **Deichmann**, ligesom traditionen angiver, at D. skulde have været i Vestindien.

*Louis E. Grandjean,  
Overgaden n. V. 51 B.*

## 7.

**Byfoged Bræmer.**

Hvem var **Byfoged Bræmer** i Lemvig ca. 1770 en Søn af?

*Centralbiblioteket,  
Nykøbing F.*

**Tilføjelse til 8. R. 3. B. S. 123 f.**

Da jeg er blevet gjort opmærksom paa, at det af mig her gengivne Vidnesbyrd fra **Frøken N. Zahle** for min Moder **Elisabeth Hennings**, født **Buntzen**, i Anledning af hendes Udgang af Skolen i Aaret 1862, ikke stemmer overens med de min Moder igennem Skoletiden givne Vidnesbyrd, ønsker jeg at oplyse, at jeg ved Gengivelsen har benyttet en Afskrift af dette Vidnesbyrd, der fandtes i min Moders Gømmen. Originalen til Vidnesbyrdet har jeg aldrig set.

*P. H.*

# *Undersøgelser i Statsarkivet i Kiel.*

En i Arkivtjenesten uddannet i Kiel bosat Sagkyndig tilbyder  
at udføre Undersøgelser i Statsarkivet i Kiel.

Honorar efter Overenskomst.

Henvendelse kan ske gennem Tidsskriftets Redaktør.

---

---

# *Undersøgelser i Arkiverne i Oslo*

foretages af

**L. Sommerfelt,**  
Industrigaten 30, Oslo.

*Reference:*

Overretssagfører **PAUL HENNINGS**, Ved Stranden 6, København K.

---

---

**M**edlemmer af Samfundet kan ved direkte Henvendelse til  
*Kraks Legats Kontor*, Nytorv 17, Kjøbenhavn B. erholde  
*Kraks Blaa Bog* for 11 Kr. (halv Bogladepris).

---

---

**I** Kommission hos Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag, er ud-  
kommen: **K. CARØE**: *Den danske Lægstand 1479—1900*, V. Supple-  
mentsbind, 148 Sider, Pris 3 Kr. pr. Ekspl.

---

---

## **Archivar, Dr. phil. FRIEDRICH WECKEN**

Oetzsch bei Leipzig, Hauptstrasse 76. . . Postscheckkonto: Leipzig 56 034

(1913—1923 videnskabelig Leder af Zentralstelle für Deutsche Personen- und Familiengeschichte)

udfører sagkyndige genealogiske Forskninger i alle Tysklands  
Egne; besvarer slægtshistoriske Spørgsmaal og prøver Arbejder  
af denne Art. Ved første Henvendelse bedes 6 internationale  
Portomærker vedlagte. Iøvrigt Honorar efter Overenskomst.

---

---

*Til Medlemmer av Samfundet for dansk-norsk Genealogi og  
Personalhistorie sælges Slegten Rynning i kort Tid for  
Kr. 10.00 (før Kr. 25.00). Henv. Fru WAALEV, HAMAR.*

---

AAGE FRIIS:  
**BERNSTORFFERNE OG DANMARK**

BIDRAG TIL DEN DANSKE STATS POLITISKE  
OG KULTURELLE UDVIKLINGS HISTORIE 1750—1835

I. Bind: Slægtens Traditioner og Forudsætninger. 1903. (450 Sider) (Bogladepris Kr. 7.50) forefindes endnu et mindre Restoplag. Sammen med II. Bind: Johan Hartvig Ernst Bernstorff i Frederik V's Konseil (440 Sider) 1919 (Bogladepris Kr. 18.00) kan nogle enkelte Eksemplarer faas portofrit tilsendt fra Forfatteren, Sol-sortvej 62, København F., ved Indsendelse af *ialt 15 Kroner*.

Ligeledes kan nogle enkelte Eksemplarer af:

**BERNSTORFFSKE PAPIRER**

Udvalgte Breve og Optegnelser vedrørende Familien Bernstorff  
i Tiden fra 1732—35

I.—III. Bind. Bogladepris ialt 36 Kr.

faas portofrit tilsendt sammesteds ved Indsendelse af *ialt 20 Kr.*

---

*Medlemmer af Samfundet kan erhverve:*

DR. K. CAROE:

**DEN DANSKE LÆGESTAND I—IV.**

---

- I. Doktorer og Licentiat 1479—1788.
- II. Kirurger. 1738—1785.
- III. Den danske Lægestand 1786—1838.
- IV. Den danske Lægestand.

Supplementsbind til 7. Udg. (Læger, der har taget  
Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden  
1. Januar 1901.)

*for 6 Kr. Enkelte Bind 1 Kr. 50 Øre.*

Prisen for Ikke-Medlemmer er 8 Kr. Enkelte Bind 2 Kr.

HENRY BRUUN:

**DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848**

---

*for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.*

samt

FRITZ JÜRGENSEN WEST:  
**DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET**  
**SLESVIG 1660—1864**

---

for 1 Kr. 50 Øre. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

**Bestillinger bedes indsendt til Sekretæren for Danmark: H. Hjorth-Nielsen, Nybrogade 32, København K.**